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PROJEKTO „MTEP IDĖJOS TIKRINIMAS PROJEKTO ŠAUKIMUI RESOURCE EFFICIENCY OF PV IN PRODUCTION, USE AND DISPOSAL (HORIZON-CL5-2024-D3-02-07)“
NR. 10-038-T-0017 SUTARTĮ


VEIKLOS ATASKAITA
2025 m. sausio 31 d.


Projekto pavadinimas: MTEP idėjos tikrinimas projekto šaukimui Resource Efficiency of PV in Production, Use and Disposal (HORIZON-CL5-2024-D3-02-07)

Skirtas finansavimas: 29 996,38 Eur

Projektų įgyvendinimo laikotarpis:
	Pradžia
	2024 m. vasaris

	Pabaiga
	2024 m. gruodis



Projekto tikslas:
Pasiruošti teikti paraišką pagal programos „Europos horizontas“ kvietimą HORIZON-CL5-2024-D3-02-07 vykdant tarpdisciplininį projektą.

Projekto įgyvendinimo metu vykdyta veikla: projekto įgyvendinimo metu buvo patikrinta MTEP idėja projekto šaukimui Resource Efficiency of PV in Production, Use and Disposal (HORIZON-CL5-2024-D3-02-07), buvo atliekama literatūros analizė bei eksperimentai siekiant suformuoti lazeriu inicijuoto grafeno (LIG) elektrodus, tinkamus lankstiems saulės elementams.

LIG formavimas ir jo parametrų įtaka
Eksperimentų metu LIG buvo formuojamas skirtingais lazerio bangos ilgiais (532 nm ir 10,6 µm), impulsų trukmėmis (nuolatinės ceikos lazeris, pikosekundės ir femtosekundės), galios tankiais ir pluošto skenavimo greičiais. Paviršinė varža buvo matuojama keturių zondų metodu, o LIG struktūrai analizuoti naudoti Ramano spektroskopijos matavimai.
Naudoti bandiniai - 127 µm storio Poliimido (PI) plėvelė. Lazerio pluošto valdymui buvo naudojami Scanlab galvoskeneriai. Bandiniai buvo talpinami galvoskenerio objektyvo žindinio plokšumoje arba kelių milimetrų aukštyje virš jos. Skenuojant linijas ant PI paviršiaus buvo formuojamos stačiakampės LIG figūros. 
Tyrimo metu buvo atlikti LIG paviršinės varžos matavimai naudojant keturių zondų metodą. matavimai buvo atlikti naudojant matuoklį (Keithley 2602A).
Raman spektroskopijos matavimai buvo atlikti naudojant Raman spektrometrą/mikroskopą in Via (Renishaw).Spektrai buvo sužadinti 532 nm bangos ilgio lazeriu ir išsklaidyti naudojant 1800 griovelių/mm gardelę. Raman spektrai buvo registruojami naudojant 50×/0,75 NA objektyvą.
Ramano spektroskopija patvirtino LIG susidarymą PI paviršiuje, nes buvo stebimos aiškios G (~1560 cm⁻¹) ir 2D (~2700 cm⁻¹) spektrinės smailės, būdingos grafenui. Taip pat matyti D smailė (~1350 cm⁻¹), nurodanti defektų kiekį, kas rodo ne visiškai idealią grafeno kristalinę struktūrą.
CO₂ lazerio spinduliuotė (10,6 μm) suformavo LIG su geresnėmis grafeno spektrinėmis savybėmis, pasiekdamas I(2D)/I(G) spektrinių linijų intensyvumų santykį ~0.63, kas rodo grafeno panašios struktūros susiformavimą.
Gauti rezultatai parodė, kad mažiausia LIG paviršinė varža (19 Ω/□) buvo pasiekta naudojant 532 nm lazerį ir 9 J/cm² apšvitos dozę.
PI paviršiuje gali būti sėkmingai suformuotos laidžios 17 Ω/□ paviršinės varžos zonos, naudojant 10.6 μm lazerinę spinduliuotę.
Lazeriu apdoroto PI polimero paviršiaus elektrinės savybės stipriai priklauso nuo lazerio apšvitos dozės. Didėjant apšvitos dozei, paviršinė varža mažėja — mažesnis skenavimo greitis reiškia didesnę apšvitos dozę esant tokiai pačiai impulso energijai. Pakartotinai apdorojant medžiagą lazeriu su tais pačiais parametrais du kartus, pasiekiamas didesnis LIG laidumas. Ateityje reikalingi tolimesni tyrimai, siekiant pagerinti grafeno sluoksnio adheziją, sumažinti struktūrinius defektus ir ištirti ilgalaikį mechaninį stabilumą lankstymo metu.
Birželio 24-30 d, Madride (Ispanija) buvo sudalyvauta konferencijoje Graphene 2024. Konferencijoje pristatytas stendinį pranešimas: Fabrication of Electrically Conductive Zones on Polymers Using Laser Irradiation. Konferencijos metu teko pabendrauti su kitais panašią technologiją tyrinėjančiais mokslininkais bei aptarti jos problematikas. Konferencijoje buvo pristatyta daug pranešimų grafeno sistenezės ir taikymų tematika, pristatyti nauji projektų šaukimai susiję su šia tema. Diskusijose su kitų sričių mokslininkais buvo aptartos alternatyvios grafeno kontaktų formavimo technologijos, aptarta kokiems taikymams labiau tinkams lazeriu inicijuotas grafenas. Konferencijoje vykusios mini parodos metu teko bendrauti su dirbtinio intelekto sprendimų mokslininkams kūrėjais. Aptartos jų siūlomų įrankių galimybės literatūros analizei, rezultatų analizei bei eksperimento planavimų taikymams.

Šiuo projektu ,, MTEP idėjos tikrinimas projekto šaukimui Resource Efficiency of PV in Production, Use and Disposal (HORIZON-CL5-2024-D3-02-07)“ pagal sutartį Nr. 10-038-T-0017 buvo įgyvendinta dalis 2021–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ suplanuotų veiksmų. 
Taip pat prisidėta prie Nacionalinio pažangos plano 1 strateginio tikslo („Pereiti prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis, inovacijomis grįsto darnaus ekonomikos vystymosi ir didinti šalies tarptautinį konkurencingumą“) įgyvendinimo bei prie XVIII Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų plano iniciatyvų (priemonių), veiksmo: 1.5.3. „Parengti ir įgyvendinti Lietuvos dalyvavimo ES mokslinių tyrimų ir inovacijų programoje „Europos horizontas“ akceleravimo veiksmų planą.“ 

Projektas įgyvendintas pagal Sutartyje NR. 10-038-T-0017, 2022-2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugpjūčio 8 d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 17 d. įsakymo Nr. V-1250 „Dėl 2022-2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemos mokslo centruose“ aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 9 priede „2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ veiklos „Parama identifikuotiems startiniams MTEP projektams ir galimybių studijoms su institucijų kelrodžiais sėkmingam dalyvavimui Europos Sąjungos mokslinių tyrimų ir inovacijų programos „Europos horizontas“ kvietimuose skatinti“ projektų finansavimo sąlygų aprašas“ (toliau – Aprašas), Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse (toliau – Taisyklės) ir (arba) Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“, ir juose nurodytuose ES ir Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytas sąlygas ir tvarką. 

Projekto viešinimo sąlygos įgyvendintos:
	Per 20 darbo dienų nuo projekto sutarties pasirašymo projekto vykdytojo internetinėje svetainėje www.ftmc.lt bus skelbiamas projekto aprašymas, apibūdinant projektu sprendžiamą problemą ir projekto tikslą, aprašant suplanuotas projekto veiklas (poveikles), pristatant suplanuotus rezultatus ir informuojant apie Europos Sąjungos finansavimą.
	Paskelbta www.ftmc.lt

https://www.ftmc.lt/startiniai-mtep-projektai-sekmingam-dalyvavimui-europos-horizontas-kvietimuose


	Per 20 darbo dienų nuo projekto sutarties pasirašymo projekto vykdytojo FB socialiniame tinkle tikslinė auditorija bus informuota apie Europos Sąjungos finansavimą nurodant visą pavadinimą „Bendrai finansuoja Europos Sąjunga“.
	Paskelbta FTMC FB puslapyje, nuotrauka CPVA pateikta

	Per 20 darbo dienų nuo projekto sutarties pasirašymo projekto vykdytojo patalpose, visuomenei gerai matomoje vietoje Saulėtekio al. 3 Vilnius, bus pakabintas bent vienas spausdintas ne mažesnis nei A3 formato pranešimas (plakatas), kuriame pateikiama informacija apie projektą (įtraukiant projekto pavadinimo santrumpą, projekto tikslą ir planuojamas veiklas (poveikles) bei rezultatus) ir paskelbiama apie Europos Sąjungos finansavimą. 
	A3 formato pranešimas (plakatas) pakabintas, nuotrauka CPVA pateikta

	Tinkamas, naudojant Europos Sąjungos emblemą ir vartojant atitinkamą teiginį, komunikavimas apie tai, kad finansuojama Europos Sąjungos lėšomis, visose komunikacijos priemonėse ir tikslinei auditorijai skirtuose dokumentuose.
	Visose taikomose komunikacijos priemonėse naudojama ES finansavimo žyma




Projekto vadovas
Romualdas Trusovas
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Valstybinis moksliniy tyrimy institutas Fiziniy ir technologijos moksly centras

Vie$oji jstaiga, Savanoriy pr. 231, LT-02300 Vilnius. Tel. 8 5 266 1640, faks. 8 5 260 2317, el. pastas office@ftmc.It
http://www.ftmc.It. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridiniy asmeny registre. Kodas 302496128, PVM kodas LT100005300110
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